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A cuanto asciende el ingreso efectivo del impuesto a los automotores, embarcaciones y 

aeronaves para aumentar los haberes de los docentes al 30 de Junio de 1999. 

 
FUENTE DE LA RESPUESTA: MEOYSP-AFIP- 

Recaudación Impuesto a los automotores, motos, embarcaciones y aeronaves 

Febrero a junio 1999: 285.260.000 pesos  

 

¿Que medidas concretas plantea tomar la AFIP para que abonen el impuesto aquellos que 

no lo hicieron?. 

 

 Respecto de la fiscalización del tributo referido, se pone en conocimiento que con fecha 5 

del corriente mes, se dictaron las instrucciones generales Nº 472 (DI PYNF) y Nº 473 (DI 

PYNF), mediante las cuales se establecieron pautas de acción a ser aplicadas por las áreas 

operativas, tendientes a verificar el ingreso del impuesto referido en lugares de acceso público y a 

la determinación e ingresos efectuados por todos los sujetos pasivos que se encuentren bajo 

fiscalización o que se carguen desde la fecha indicada. 
FUENTE DE LA RESPUESTA: MEOYSP-AFIP- 

 

¿Cómo se piensa compensar la merma de los ingresos del Fondo Incentivo Docente por 

eventual tratamiento diferencial a los transportistas de cargas y de pasajeros? 

 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 
 No se está previendo ningún tratamiento especial en base a las hipotéticas reformas de la 

Ley de la materia. 

 

Sírvase informar en cuanto disminuiría la recaudación de aportes previsionales autónomos, 

en el supuesto de incorporarse los profesionales universitarios, hasta el monto de $ 144.000 

y con los aportes de autónomos dentro de la categoría que abonan por monotributo, a 

cuanto ascendió la recaudación de aportes previsionales autónomos, por los pagos 

realizados por los profesionales universitarios durante el año 1.998, que facturaron menos 

de $ 144.000, a cuanto ascendió la recaudación por el pago de ganancias, por los pagos 

realizados por los profesionales universitarios que facturen hasta $ 144.000 anuales 

durante el año 1.998.  

 
FUENTE DE LA RESPUESTA: MEOYSP-AFIP 

La incorporación de los profesionales universitarios con ingresos brutos anuales entre 

$ 36.000 y $ 144.000 produciría, estimativamente, una disminución de aportes previsionales 

autónomos de algo mas de $ 7.300.000 mensuales. Considerando la recaudación que ingresaría 

por Monotributo Previsional, $ 3.500.000 mensuales, resulta una pérdida neta de 

aproximadamente $ 3.800.000 mensuales en Recursos de la Seguridad Social. 

La recaudación de aportes previsionales autónomos, por pagos realizados por profesionales 

universitarios en el año 1998 ascendió a $ 88.000.000. 

El impuesto determinado declarado en el impuesto a las Ganancias en el período fiscal 1997 por 

los profesionales ascendió a $ 248.000.000. 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

 

Sírvase informar a que categorías de autónomos, es de aplicación el artículo 3* de la ley 

24.476, para que los servicios alcanzados por esta norma legal, sean reconocidos como año 

de servicios, y la reglamentación existente por parte de la A.F.I.P. 
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FUENTE DE LA RESPUESTA: MEOYSP-AFIP 

Al respecto, se destaca que el citado artículo 3º de la Ley Nº 24.476 establece que los 

trabajadores autónomos que sus ingresos mensuales no superen los tres (3) MOPRES y su 

patrimonio  neto total sea menor a cincuenta mil pesos están alcanzados por las disposiciones del 

presente capítulo... Los años declarados podrán computarse como años de servicios no de 

aportes. 

Como se desprende de la norma citada se encuentran alcanzados por las 

disposiciones del Capítulo I de la Ley 24.476, todos los trabajadores autónomos, que reúnan los 

requisitos establecidos. Por ende, se interpreta que no corresponde limitar su aplicación a 

determinadas categorías de los citados trabajadores, por cuanto el precepto en cuestión no hace 

distinción alguna sobre el particular. 

Por último, cabe destacar que hasta el momento no se ha reglamentado el 

procedimiento a que alude el artículo 3º de la citada Ley Nº 24.476. 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

 

 

Informe si se han logrado los objetivos esperados del Sistema de Control de Preembarque 

de importaciones, que fueron enunciados en el Decreto N' 477/97, indicando la evolución de 

la recaudación aduanera en los rubros que fueron alcanzados por la verificación privada y 

los honorarios percibidos por las Empresas de Inspección de Preembarque desde el 

momento de la puesta en marcha del Sistema hasta el mes de junio de 1999.- 
 

Fuente de la Respuesta: MEOySP 
En base al seguimiento permanente que el Comité Ejecutivo realiza, y a las 

evaluaciones de los resultados realizadas por los equipos técnicos del Programa de Inspección de 

Preembarque de Importaciones, se puede afirmar categóricamente que se están cumpliendo los 

objetivos previstos en el Decreto N  477/97, en especial los referidos a disuadir maniobras 

orientadas a la competencia desleal y a brindar una alerta temprana al Sistema Aduanero en 

relación a tentativas de ilícitos que puedan afectar tanto la actividad de sectores económicos 

nacionales, como la recaudación de los tributos correspondientes a las importaciones sujetas a la 

valoración previa. 

Otra evidencia del cumplimiento de los objetivos previstos es que el Programa 

incluía originalmente la inspección de 1820 posiciones arancelarias, correspondientes a 

importaciones de Bienes de Consumo y Vehículos y Automotores de Pasajeros. En Abril del 

corriente año se incorporaron a la Inspección de Preembarque, a pedido de la Secretaría de 

Industria, Comercio y Minería y de cámaras y asociaciones empresarias representativas del sector 

privado que consideran que la inspección de preembarque es un instrumento más agil e idóneo 

para la prevención de la subfacturación,   607 nuevas posiciones arancelarias relativas a insumos 

textiles, equipos de telefonía y computación, partes y piezas de bicicletas, motocicletas y 

automotores y diversas manufacturas metálicas. Existen además en estudio.pedidos de inclusión 

de más de 300 nuevas posiciones arancelarias. 

En el aspecto cuantitativo, la Inspección de Preembarque ha conseguido mejorar en 

un 20% (veinte por ciento) promedio el valor  FOB de las mercaderías importadas incluídas en el 

Programa. En cuanto a la evolución de la recaudación aduanera sobre las importaciones sujetas a 

preembarque (Derechos de Importación, Tasa de Estadística, Impuesto al Valor Agregado, 

Impuesto a las Ganancias e Impuestos Internos), los informes técnicos elaborados por el Comité 

Ejecutivo muestran, para el año 1998, un ingreso adicional de Trescientos Veinte Millones de 

pesos, mientras que el incremento de recaudación registrado para los primeros 5 meses de 1999 

alcanzó los Ciento Cinco Millones de Dólares.  

Es de hacer notar que los incrementos en recaudación aduanera  podrían haber sido 

todavía mejores de no haber mediado, en 1998, los efectos de la crisis asiática y, en los primeros 
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meses del corriente año, la crisis brasileña. En ambos casos, las fuertes devaluaciones de sus 

monedas produjo un abaratamiento de las importaciones provenientes de dichos orígenes, una 

baja de su valor CIF en dólares y, consecuentemente una menor recaudación impositiva. 

Respecto a los honorarios correspondientes a las empresas de inspección y de 

auditoría, se entiende que el sentido de la pregunta se dirige a los honorarios devengados por 

las mismas en dichos período y que alcanzaron a Cincuenta y Siete Millones de pesos, en 1998 

y a Veintidos Millones de pesos en los 5 primeros meses de 1999. 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

 

Explique las razones por las cuales la Dirección Nacional de Aduana se demoró dos años en 

el dictado de la Instrucción General 006/99 D.G.A. que ordena el archivo de los expedientes 

de impugnación a los cargos practicados en concepto de ajuste de valor, sobre la base de 

una metodología que fuera declarada "ilegítima" por el Ministerio de Economía y Obras y 

Servicios Públicos, a través de la Resolución Nº 937/97 con dos años de anterioridad a la 

fecha de la Instrucción General citada anteriormente. Informe la cantidad de actuaciones 

que se encuentran en la situación descripta, indicando el perjuicio económico que podría 

traer aparejado al Estado Nacional en el caso de que efectivamente se presenten los 

correspondientes reclamos judiciales.- 

 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

Con motivo del dictado de la Resolución N° 937/97 del Ministerio de Economía y 

Obras y Servicios Públicos por la que se resuelve la ilegitimidad de la metodología empleada en 

los ajustes de valor que originaron los expedientes de impugnación de valor y en consideración a 

que por esta decisión tales actuaciones carecían de interés fiscal, se han priorizado otras acciones 

orientadas a la actualización de las tareas vinculadas a la valoración del área respectiva. Además, 

es menester destacar que a partir del mes de Julio de 1997 se agregó como labor adicional el 

cumplimiento de la organización institucional dispuesta por Decreto N° 618/97 la que incluía la 

descentralización de la valoración aduanera con la consecuente transformación que representó 

para el área pertinente. 

Los expedientes que responden a la situación descripta alcanzan a 10.286 y no se observa razón 

para la presentación de reclamos judiciales. 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

 

Informe la evolución de la recaudación de aportes personales y contribuciones patronales 

por las leyes 24.241, 19.032, 23.660, 24.013 y 24.714 desde el 31 de octubre de 1991 y hasta 

la actualidad. 
 
Fuente de la respuesta: MTySS 

Se acompañan como Anexo I los cuadros que muestran la evolución de la recaudación de 

aportes personales y contribuciones patronales, de acuerdo a la información disponible, tomada 

de las fuentes indicadas en los mismos.  

 

Respecto al descubrimiento reciente de contrabando de aceite crudo de petróleo desde 

Pocitos,  frontera argentino-boliviana. 

 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

El delito de Contrabando de “aceite crudo de petróleo”, fue descubierto como 

consecuencia de una investigación administrativa iniciada por la Región Aduanera CORDOBA 

respecto de la extracción de muestras del producto que se importaba procedente de BOLIVIA. De 

la intervención que le cupo al Departamento Técnica Nomenclatura y Clasificación Arancelaria  

y del análisis practicado a las muestras del mismo por el Instituto Técnico de Examen de 
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Mercaderías, ambas dependencias pertenecientes a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS, 

se ha determinado que la mercadería objeto de importación era realmente “gasolina natural” 

que clasifica por la Posición Arancelaria PA 2710.00.19.200 y no “aceite crudo de petróleo”, -

como lo documentaran  las firmas importadoras- y que clasifica en la Posición Arancelaria PA 

2709.00.10.000. 

En el marco de la investigación, se ha dado intervención a la SECRETARIA DE 

ENERGÍA -DIRECCIÓN NACIONAL DE COMBUSTIBLE-, la que informa que la empresa 

con mayor volumen de importación del producto en trato se encontraba autorizada a importar y 

comercializar “gasolina natural”, a pesar de lo cual documentaba aduaneramente en sus 

operaciones “aceite crudo de petróleo”. 

Cabe advertir que la diferencia clasificatoria, al momento de  documentar ante la Aduana,  

implicaba  para la firma no tributar el Impuesto a los Combustibles Líquidos establecido por Ley 

23.966. 

Tal situación dio origen a una ampliación de la investigación, en la que se da intervención 

a la DIRECCIÓN GENERAL IMPOSITIVA (DGI) -Región CORDOBA- respecto de la 

comercialización interna del producto. 

Todo ello lo fue con la debida intervención Judicial, quedando radicada la Causa Nº 730 

año 1999 en el JUZGADO FEDERAL Nº 1 DE SALTA (Fiscalía Federal del mismo Tribunal), 

caratulada “AV. INFRACCIÓN LEY 22.415”. 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

 

Informe sobre los nombres de las empresas que durante los últimos 4 años realizaron 

importaciones de aceite crudo de petróleo u otros combustibles vía la Aduana de Pocitos, 

precisando volúmenes y montos declarados. 

 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

Las empresas importadoras de “aceite crudo de petróleo”, -algunas de ellas involucradas 

en la denuncia que nos ocupa-, con operaciones documentadas durante el año 1998 y hasta el 

presente, son las que más abajo se mencionan, destacándose además que la Aduana de POCITOS 

se encuentra relevando la identidad de aquéllas que hubieren operado con el mismo producto en 

los últimos cuatro años anteriores: 

 
CUIT  Nº                 DENOMINACION                           VALOR FOB           LITROS                 ICL NO INGRESADOS                                                                                                                                                    

 

30-69617560-4        DEVAAS TRADING S.A.                  2.902.498,25       25.646.996,33           $   12.477.263,71 

30-67962891-3        MERCOTRANS S.A.                          1.475.605,00       11.360.734,67           $     5.526.997,42 

30-69753835-2        ACEITES Y COMBUSTIBLES S.A      112.860,00            895.082,55           $        435.457,66 

20-14329572-3        JUAN JOSÉ ZAHER                                24.199,00            237.761,36           $        115.670,90  

30-68361475-7        QUIMICA NOVA S.A.                            13.632,00            104.683,29            $         50.928,42 

  

            TOTAL                                                                                                                                   $    18.606.318,11 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

 

Informe si el jefe de la Aduana de Pocitos fue trasladado recientemente y por qué 

razones y si se iniciaron sumarios a funcionarios aduaneros, si hubo allanamiento 

judicial y en su caso ¿Qué documentación o información fue requerida? ¿Qué medidas 

se adoptaron para evitar la repetición de estos hechos? 

 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

Efectivamente, por Disposición Nro. 337 (AFIP) de fecha 13 de mayo de 1999, el 

Administrador de la Aduana de POCITOS fue trasladado a la similar de RIO GALLEGOS, 

donde cumple funciones de Administrador Interino de la misma. Tal decisión fue adoptada a 

requerimiento de la Región Aduanera CORDOBA, y obedeció al prolongado lapso que el 
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mismo se desempeñaba como titular de la primera de las dependencias citadas (más de dos 

años), teniendo en cuenta las características operativas de esa Aduana (fronteriza, conflictiva 

de riesgo), como asimismo el contexto social del lugar, lo que genera una desgaste importante 

en la conducción y hace aconsejable que quien se encuentra a cargo de este tipo de Aduanas 

no vean prolongadas sus estadías, en lo posible, por más de dos años y en consecuencia, 

resulta conveniente tanto para el propio agente como para el Organismo. 

Con relación a las actuaciones disciplinarias de carácter administrativo, se destaca que 

próximamente la misma será instrumentada por la Subdirección General de Operaciones 

Aduaneras del Interior, y luego de que la Región Aduanera CORDOBA releve todos los 

antecedentes reunidos a la fecha sobre la cuestión que nos ocupa. Se resalta en ese aspecto, 

que habiendo el Magistrado interviniente decretado el secreto sumarial de la Causa Judicial 

en tramite, no es posible obtener copia de lo actuado en la misma ni conocer aún si se 

encuentran investigados agentes aduaneros. 

Asimismo se informa que el Magistrado actuante libró orden de allanamiento a la sede 

aduanera de  POCITOS, requiriendo documentación relacionada con importaciones de 

combustibles, como asimismo la documental respaldatoria de esas operaciones, en relación a 

la extracción de muestras. 

En tal sentido también se ha librado orden de allanamiento a los domicilios 

denunciados por las firmas que hasta ahora se encuentran siendo investigadas. 

Para evitar la repetición de hechos como el que nos ocupa, la DIRECCION 

GENERAL DE ADUANAS ha instrumentado la exigencia de garantía por la diferencia 

tributaria entre las Posiciones Arancelarias PA 2710.00.19.200 y 2709.00.10.000, y como 

consecuencia de ello, se ha observado el cese de las operaciones de importación del producto 

“aceite crudo de petróleo” en jurisdicción de la aduana citada.     

Al respecto se han dictado las Instrucciones Generales Nros. 004/99, 024/99  y 

033/99, las que en definitiva determinan la obligatoriedad de someter a Canal ROJO de 

selectividad a las destinaciones documentadas por la Posición Arancelaria  2709.00.10.000 

para evaluar la eventual correspondencia de la Posición Arancelaria 2710.00.19.200, para lo 

cual deberá procederse a la extracción de muestras y, cuando el análisis determine  que se 

trata de mercadería correspondiente a la segunda Posición citada, el libramiento de la misma 

se autorizará previa constitución de garantía de depósito de dinero en efectivo o aval 

bancario, por los conceptos previstos en el artículo 453, inciso h) del Código Aduanero, para 

ese importador documentante en las sucesivas operaciones. 
Fuente de la Respuesta: MEOySP 

 

¿Qué recaudación se obtuvo por el impuesto a transferencia de combustibles en los últimos 

5 años? Detallar por períodos trimestrales 
 

Recaudación Impuesto sobre los Combustibles líquidos y GNC 

Años 1994 a 1999 
(miles de pesos) 

 


